

## Pressemeddelelse fra Endometriose Foreningen

3. marts 2005

Kontakt:

Hanne Vedsted-Hansen, formand

Tlf: 57 60 02 01 / mobil 29 93 69 07 / hvh@newmail.dk



### Endometriose koster millioner af kroner årligt i tabt arbejdsforjeneste

#### Endometriose Awareness Uge sætter fokus på problemet

I Danmark samt i resten af Europa er uge 10, (7. - 13 marts) dedikeret til at skabe øget opmærksomhed omkring endometriose. En kronisk sygdom, der påvirker titusindvis af kvinder og piger i Danmark alene, og som skønsmæssigt koster samfundet hundreder af millioner kroner årligt i tabt arbejdsfortjeneste. Dertil skal lægges omkostninger i forbindelse med forsinket diagnose, medicinsk og kirurgisk behandling, IVF etc.

Endometriose Foreningen gør noget ved problematikken og er sammen med den engelske National Endometriosis Society inviteret til at fremlægge data om endometriose for EU parlamentarikere i Strasbourg den 9. marts. Dette er et stort skridt fremad for at fremme forståelsen for endometriose og sygdommens effekt, ikke blot for den individuelle kvindes helbred og livskvalitet, men også samfundsøkonomisk.

Hanne Vedsted-Hansen, formand for Endometriose Foreningen, udtaler: "På trods af sygdommens invaliderende indvirkning, giver endometriose ikke noget synligt handicap. Imidlertid er det Endometriose Foreningens erfaring, at der dagligt er et stort menstruationsrelateret sygefravær på landets arbejdspladser. Vel at mærke sygefravær under dække af alle mulige andre årsager, fordi menstruationssmerter stadig betragtes som et tabu emne".

"Økonomiske midler afsat til forskning i endometriose er en helt afgørende forudsætning for at komme nærmere årsagen til endometriose og dermed en forbedret behandling, og vi håber at EU parlamentarikere vil støtte os i det efter mødet den 9. marts"

"Kun gennem øget opmærksomhed omkring de samfundsmæssige aspekter af endometriose vil der kunne blive tilført de nødvendige penge til forskning i sygdommen. Til gengæld vil den samfundsmæssige gevinst ved hurtig diagnosticering og forbedret behandling være enorm", understreger Hanne Vedsted-Hansen.

**Endometriose er en tilstand, hvor væv, der ligner livmoderslimhinden, findes udenfor livmoderen, primært i bughulen. Vævet bløder og skaber læsioner, blodfyldte cyster og sammenvoksninger, der resulterer i betændelseslignende tilstande, smerter, infertilitet og andre medicinske problemer. På trods af at endometriose har været kendt siden 1690, er årsagen til sygdommen endnu ikke kendt, og den kan ikke kureres. Symptomer på endometriose er primært: Stærke smerter før og under menstruation, ved ægløsning, ved vandladning og afføring, under og efter samleje. Problemer med at blive gravid, kraftige og/eller uregelmæssig blødning, samt udpræget træthed. Endometriose kan behandles med smertestillende midler, p-piller, hormon behandling (varierende i omfang og styrke), kirurgisk fjernelse og som en sidste udvej: Total fjernelse af kvindens underliv. Behandling afhænger af pigens/kvindens alder, sværhedsgraden af hendes symptomer og evt. graviditetsønske. Samtlige behandlinger har bivirkninger og der findes ingen endegyldig kur for endometriose.**

For mere information om endometriose se [www.endo.dk](http://www.endo.dk) eller ring til Endometriose Foreningen på 2172 4300.

###

